
Comune di Avellino

AREA: POLITICHE EUROPEE, CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE RCG N° 417/2025 DEL 28/02/2025

N° DetSet 94/2025 del 28/02/2025

Dirigente / Delegato f.f.: FRANCESCO TOLINO

OGGETTO: ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 
17/09/24.DELIBERA CIPESS N. 70/2024.PIANO STRATEGICO CULTURA E BENI 
CULTURALI 2024.Affid.to presidio impianti tecnologici durante le attività di 
spettacolo presso il Teatro Comunale Carlo Gesualdo. 
CUP: G39I24001960008

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FRANCESCO TOLINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 417/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00842-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/03/2025 al 18/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO PETROZZIELLO

Comune di Avellino
Smistamento: POLITICHE EUROPEE, CULTURA E TURISMO / CULTURA

Prt.G. 0016431/2025 - I - 03/03/2025 10:46:31

Pagina 1 - avellino_0016431/2025

Firmato da
ANTONIO
PETROZZIELLO

03/03/2025 09:10:01



2RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

FSC 2021-2027 
Piano Strategico Cultura e Turismo - Programmazione 2024
D.G.R. N. 616/2024 - TEATRO GESUALDO - WINTER EDITION
Progetto  finanziato  nell’ambito  dell’Accordo  per  la  Coesione  della
Regione Campania sottoscritto il 17/09/2024.
CUP: G39I24001960008 

I L  D I R I G E N T E

Premesso
- che con deliberazione di G.C. 222 del 13/09/2024 è stata accolta la proposta del Sindaco di
programmare  la  stagione  teatrale  2024/2025  presso  il  Teatro  Carlo  Gesualdo  di  Avellino,
confermando quale Direttore Artistico il Dott. Enrico Provenzano, esperto in organizzazione di
stagioni teatrali  e festival, il  quale in sinergia con l’Amministrazione Comunale, ha stilato il
palinsesto della stagione teatrale 2024/2025;
- che con nota prot. n. 77129 del 14/10/2024 il Dott. Provenzano ha trasmesso il cartellone della
stagione teatrale contenente gli spettacoli da tenersi nella stagione 2024/2025 presso il Teatro
Carlo Gesualdo, con i relativi costi;
- che con deliberazione di G.C. n. 272 del 15/10/2024 si è provveduto, tra l’altro, ad approvare il
programma della stagione teatrale 2024/2025 presso il Teatro Carlo Gesualdo, contenente il cast
artistico, con le attività ed i servizi connessi; 
- che in data 17/09/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge
30 dicembre 2020 n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui la Giunta
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 504 del 24/09/2024;
- che con delibera n. 70 del 07/11/2024, il CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione
dell’Accordo, ha disposto, in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua
di risorse FSC 2021-2027, al netto degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle
risorse  complementari  del  Fondo  di  Rotazione  ex  lege  183/87,  per  un  importo  di  €
1.277.485.160,00;
- che il citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi ritenuti strategici e
qualificanti  per  i  territori  della  Regione  Campania,  in  una  prospettiva  di  unitarietà  della
programmazione delle politiche di coesione e di integrazione tra i fondi della politica di coesione
europea, il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e le altre risorse nazionali del Fondo di rotazione
di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183, e il PNRR;
- che con l’approvazione del documento di indirizzo strategico (DRIS) del 2021 la Campania ha
adottato  gli  indirizzi  strategici  per  il  vigente  ciclo  di  programmazione in  cui  la  cultura  e  il
turismo sono assunti come risorse trasversali miranti a conseguire obiettivi economici e sociali,
finalizzati allo sviluppo locale, che necessitano di oculate azioni di sistema, integrate con quelle
finanziate con altre risorse ordinarie e comunitarie;
-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  616  del  14/11/2024  è  stato  approvato  il
documento indicante le linee strategiche del Piano Cultura e Turismo 2024 e 2025;
- che con la medesima DGR è stato disposto di programmare, a valere sulle risorse del Fondo di
Rotazione ex lege 183/1987 di cui all’Accordo per la Coesione del 17 settembre 2024, l’importo
complessivo pari ad € 106.740.000,00, per le annualità 2024 e 2025, per la realizzazione delle

Pagina 2 - avellino_0016431/2025



3RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

attività  e  degli  interventi  a  cura  dei  soggetti  attuatori  indicati  negli  allegati  alla  citata
deliberazione; 
- che per l’annualità 2024, tra i soggetti attuatori risulta compreso il Comune di Avellino, per un
importo di finanziamento pari ad € 250.000,00 -  Area tematica: Cultura - Linea di intervento:
Attività culturali;
- che l’Amministrazione Comunale ha inteso proporre il progetto  “Teatro Gesualdo – Winter
Edition”, quale progetto da finanziarsi in virtù della D.G.R.C. n. 616 del 14/11/2024, nell’ambito
delle operazioni programmate nell’Accordo per la Coesione della Regione Campania sottoscritto
lo scorso 17 settembre, per un importo di euro 250.000,00;
- che al fine di  dare attuazione alle iniziative e scopi prefissati, con deliberazione della Giunta
Comunale  n.  17  del  23/01/2025  è  stato  stabilito,  tra  l’altro:  “…2.  di  approvare  il  progetto
esecutivo del programma di eventi denominato “Teatro Gesualdo – Winter Edition”, contenente
il cast artistico e l’elenco delle attività ed iniziative previste, … che dovrà essere proposto alla
Regione Campania quale progetto finanziabile in virtù della D.G.R.C. n. 616 del 14/11/2024,
nell’ambito  delle  operazioni  programmate  nell’Accordo  per  la  Coesione  della  Regione
Campania sottoscritto lo scorso 17 settembre, per un importo di euro 250.000,00, …; di dare
atto che le spese relative alla manifestazione denominata “Teatro Gesualdo – Winter Edition”
graveranno  sul  finanziamento  di  cui  all’Accordo  per  la  Coesione  della  Regione  Campania
sottoscritto lo scorso 17 settembre – Annualità 2024, nell'ambito delle somme assegnate pari ad
€ 250.000,00, mentre le ulteriori somme necessarie saranno prelevate dai capitoli del bilancio
comunale;..:”;
- che con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 25 del 31/01/2025 è stato ammesso a
finanziamento,  per  la  somma  di  Euro  250.000,00,  il  progetto:  “Teatro  Gesualdo  – Winter
Edition”,  programmazione  2024,  presentato  dal  Comune  di  Avellino  –  C.U.P.
G39I24001960008,  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  di  Rotazione  ex  lege  183/1987  di  cui
all’Accordo per la Coesione del 17 settembre 2024, per le annualità 2024 e 2025, giusta DGR.
616/2024; 
- che dal citato decreto si evince che la liquidazione degli importi da parte della Regione 
Campania avverrà secondo le fasi e le procedure previste nella convenzione;
- che il Comune di Avellino è in attesa di ricevere la predetta convenzione da parte della Regione
Campania.
Considerato 
- che al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza delle attività di spettacolo presso il Teatro
Comunale Carlo Gesualdo, si rende necessario provvedere al presidio degli impianti tecnologici
ivi  presenti,  da  intendersi  elettrici,  termoidraulici,  idrici  ed antincendio  durante le  attività  di
spettacolo;
- che detto presidio va condotto in sinergia con il  servizio di vigilanza antincendio svolto dal
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
- che l’attività di presidio tecnologico è richiesta al fine di assicurare il corretto funzionamento
degli impianti e di intervenire tempestivamente in caso di necessità;
-  che  a  tal  fine  deve  essere  garantita  la  presenza  in  loco  durante  l’attività  di  spettacolo  di
personale tecnico specializzato, in possesso delle necessarie abilitazioni di legge ad operare su
impianti complessi;

Pagina 3 - avellino_0016431/2025



4RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

- che la predetta attività – vista la particolare attività cui sono connesse (attività di spettacolo)
potranno essere richieste sia in orario diurno che in orario serale, sia nei giorni feriali che nei
giorni prefestivi/festivi, a seconda della programmazione delle attività di spettacolo;
- che le procedure adottate dalla ditta nell’espletamento dell’attività dovranno essere conformi a
quanto indicato nei Piani di Sicurezza redatti ai sensi d.lgs. 81/2008;
- che la ditta affidataria dovrà operare,  per gli  aspetti  prettamente attinenti  alla sicurezza,  in
stretto raccordo con il responsabile della sicurezza del teatro e del Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco nonché in osservanza delle procedure definite, in base alle vigenti disposizioni
di legge.
Dato atto
- che è in itinere un “Contratto di concessione in regime di project financing per la realizzazione
e gestione dei lavori di efficientamento energetico degli impianti elettrici e termici a servizio
degli  immobili  di  pertinenza comunale ai  sensi dell’art.  183, comma 15 del  d.lgs 50/2016”,
sottoscritto in data 31/05/2018, rep. 5600 con l’A.T.I. “Engie Servizi s.p.a.” e “Venezia impianti
s.r.l.”, con capogruppo “Engie Servizi s.p.a.”, con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n.
31, C.F. 07149930583, P.I. 01698911003;
- che nell’ambito della predetta concessione rientra, tra altro, l’esercizio degli impianti elettrici e
termici degli edifici di proprietà comunale e la manutenzione ordinaria e straordinaria e gestione
dei predetti impianti;
- che tra le strutture assegnate in gestione e manutenzione alla predetta A.T.I. rientra anche il
Teatro Comunale Carlo Gesualdo;
- che con nota trasmessa a mezzo PEC è stato chiesto all’ATI Engie Servizi Spa/Venezia Impianti
srl di formulare un’offerta per lo svolgimento del presidio degli impianti tecnologici durante gli
spettacoli compresi nel progetto  “Teatro Gesualdo – Winter edition”, previsti presso il Teatro
Comunale Carlo Gesualdo;
- che con nota pervenuta in data 28/02/2025 ha comunicato il costo orario per lo svolgimento del
servizio di cui trattasi, calcolato in base al tariffario Assistal, pari ad € 49,13.
Ritenuto di affidare, ai fini della sicurezza complessiva durante lo svolgimento degli spettacoli e
nelle fasi precedenti e successive ai medesimi, il servizio di cui trattasi all’A.T.I. “Engie Servizi
s.p.a.” e  “Venezia  impianti  s.r.l.”,  ricorrendone  le  condizioni  normative  e  nel  rispetto  delle
complessive  pattuizioni  contrattuali,  precisando  che  detto  servizio  non  può  che  pagarsi  in
economia rispetto alle prestazioni da effettuarsi, con l’applicazione dei prezzi contrattuali.
Dato  atto  che  la  somma effettiva  da  versare  varia  a  seconda  della  durata  effettiva  dei  vari
spettacoli e della programmazione che sarà indicata di volta in volta dalle compagnie, pertanto,
l’importo esatto può essere determinato in seguito allo svolgimento degli spettacoli.
Richiamato il  “Contratto di concessione in regime di project financing per la realizzazione e
gestione dei lavori di efficientamento energetico degli impianti elettrici e termici a servizio degli
immobili  di  pertinenza  comunale  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  15  del  d.lgs  50/2016”,
sottoscritto in data 31/05/2018, rep. 5600 con l’A.T.I. “Engie Servizi s.p.a.” e “Venezia impianti
s.r.l.”, con capogruppo “Engie Servizi s.p.a.”, con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n.
31, C.F. 07149930583, P.I. 01698911003.
Visti e richiamati: 

Pagina 4 - avellino_0016431/2025



5RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

- l’art.151, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il
termine  può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze; 
- la legge n. 207 del 30 dicembre 2024, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 305 S.O. n. 43 del 31
dicembre 2024 all’art. 1, comma 775, ha approvato il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
- la Conferenza Stato-città che nella seduta del 18 dicembre ha disposto il rinvio degli obblighi di
approvazione  dei  bilanci  di  previsione  2025-2027  al  prossimo  28  febbraio  2025
conseguentemente  prorogando  i  termini  di  legge  per  l’approvazione  di  aliquote,  tariffe  e
regolamenti comunali;
- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui  si  riferisce  la  gestione  o l'esercizio  provvisorio,  ed  effettuano i  pagamenti  entro  i  limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”. 
Richiamate le Deliberazioni:
-  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  14/04/2024:  “Approvazione  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2024-2026”;
-  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  14/04/2024:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2024-2026 (art.151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);
- commissariale con poteri di Consiglio n. 2 del 30/04/2024: “Rendiconto della gestione 2023–
approvazione”.
Richiamate pure le Deliberazioni:
- Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 19 del 23/05/2024 “Approvazione PEG
2024/2026”;
- Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 44 del 17/06/2024 “Approvazione Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026(PIAO)”;
- della Giunta Comunale n.1 del 10.01.2025 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2025.
Assegnazione provvisoria risorse di bilancio anno 2025 (art. 163 e 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;  
- della Giunta Comunale n. 10 del 15.01.2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano della
Performance  provvisorio  anno  2025,  in  attesa  della  approvazione  del  PIAO  definitivo
2025/2027.
Visti
- il d.lgs 36/2023;
- la deliberazione di G.C. n. 272 del 15/10/2024 e i relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n. 17 del 23/01/2025;
- il progetto esecutivo del programma di eventi denominato “Teatro Gesualdo – Winter Edition”,
contenente il cast artistico e l’elenco delle attività ed iniziative previste, agli atti dell’Ufficio,

Pagina 5 - avellino_0016431/2025



6RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

D E T E R M I N A

1) di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di  affidare  il  servizio  di  presidio  degli  impianti  tecnologici  da  intendersi  elettrici,

termoidraulici, idrici ed antincendio del Teatro Comunale Carlo Gesualdo,  nel rispetto di
quanto complessivamente previsto nelle   pattuizioni  e  condizioni  contrattuali
richiamate in narrativa, in favore dell’A.T.I.  “Engie Servizi s.p.a.” e “Venezia impianti
s.r.l.”,  nella qualità di concessionario  per  la  realizzazione  e  gestione  dei  lavori  di
efficientamento energetico degli  impianti  elettrici  e termici  a servizio degli  immobili  di
pertinenza comunale, fino alla concorrenza dell’importo stimato in euro 2.500,00, oltre iva;

3) di impegnare, ai fini della sicurezza complessiva durante lo svolgimento degli spettacoli e
nelle fasi precedenti e successive ai medesimi, la medesima A.T.I. a provvedere al presidio
degli  impianti  tecnologici  esistenti  presso  il  Teatro  Carlo  Gesualdo,  nel  rispetto  delle
disposizioni  impartite  dal  responsabile  della  sicurezza  e  dal  servizio  di  vigilanza
antincendio svolto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

4) di affidare i servizi aggiuntivi nel rispetto delle pattuizioni e condizioni previste nell’ambito
dell’affidamento principale;

5) di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  non  frazionabile,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs  n.
267/2000 del TUEL e s.m.i., e che riveste carattere d’urgenza;

6) di stabilire che la liquidazione ed il pagamento saranno effettuati con successivi atti,  in
funzione del servizio effettivamente prestato;

7) di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. del “Contratto di concessione in regime
di project financing per la realizzazione e gestione dei lavori di efficientamento energetico
degli impianti elettrici e termici a servizio degli immobili di pertinenza comunale ai sensi
dell’art. 183, comma 15 del d.lgs 50/2016” per quanto di propria competenza;

8) di dare atto che l’importo complessivo, pari ad € 3.050,00 va imputato sul capitolo 751/7
del bilancio.

Il Responsabile del procedimento             Il Dirigente del II Settore
Arch. Arturo Ranucci                       Dott. Francesco Tolino

Pagina 6 - avellino_0016431/2025

FRANCESCO
TOLINO
28.02.2025
13:08:41 UTC



7RCG N° 00417/2025 del 28/02/2025

Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 94/2025 del 28/02/2025, avente oggetto: 

ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 17/09/24.DELIBERA CIPESS N. 70/2024.PIANO 

STRATEGICO CULTURA E BENI CULTURALI 2024.Affid.to presidio impianti tecnologici durante le attività di 

spettacolo presso il Teatro Comunale Carlo Gesualdo.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate
Prenotazione di

Spesa
Impegno

ENGIE SERVIZI 
S.P.A.

Affidamento presidio impianti 
tecnologici durante le attività 
di spettacolo presso il Teatro 
Comunale Carlo Gesualdo

€ 3.050,00
Bilancio: 05.02.1.103
Peg: BBB.BBB.00751.07.00

1116/2025

Totale Importo:      € 3.050,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 7 - avellino_0016431/2025

GIANLUIGI
MAROTTA
28.02.2025
16:43:28 UTC




